(12) *De Eccl. offic.* lib. 1, cap. 39, alias 42.

(13) Cap. subseq. « Alia vero, quæ varie per diversa loca observantur, sicut est, quod aliqui jejunant Sabbato, alii non,... ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quam forte devenerit. »

(14) « Atto Aldegarii vicecomitis filius episcopus Vercellensis fuit anno 945. » (Ughellius, pag. 1060, tom. IV, edit. Roman.) Assentitur Acherius in *Spi-cileg.* pag. 401, tom. I.

vulerint. Consuetudinis tantummodo meminit Augustinus, dum hæc ait (16): « In his rebus, de quibus nihil certi statuit Scriptura divina, mos populi Dei, vel instituta majorum pro lege tenenda sunt. » Quæ verba tanti Gratianus fecit, ut Deereto a se elucubrato inseruerit (17), hæc illis adjiciens: « Et sicut prævaricatores divinarum legum, ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt. » Quæ quidem postrema verba lieet in allegata Augustini epistola non legantur, a Brochardo tamen et Ivone referuntur: vel scilicet desumpta ex aliis Augustini, aut, si vis, alterius vetusti doctoris monitis, vel (nonnullorum quidem judicio) ab aliis Ecclesiae indictionibus, præceptisque ac consuetudine: coercet enim (quod quisque novit) Ecclesia suarum consuetudinum contemptores; hinc reus lethalis criminis censetur, qui in iis regionibus degens, in quibus mos invaluit ut Sabbato earnes non comedantur, temere eas comedit. En quid tradat de postremo hoc more sanctus Antoninus probatissimus, isque minime recens theologus (18): « In Italia in Sabbato abstinetur ab esu carnium, et qui tali die sine causa rationabili, puta infirmitatis, comedet carnes peccaret mortaliter, quia faceret contra consuetudinem talis patriæ. Extra Italiam in multis partibus, ut in Catalonia non est talis consuetudo abstinendi illa die a carnibus, unde eomedentes ibi carnes non peccant. » Eamdem rem deinceps etiam inculcat.

### QUESTIO IV. — *De abstinentia a carnibus die Sabbati apud Latinos servata.*

#### CAPUT I.

*Duabus prioribus questiunculis satisfacimus.*

1. Quinque dubia, seu questiunculae de hoc arguento institui solent: I. Quodnam fuerit hujusc abstinencia apud Latinos exordium. — II. An Latini omnes in eaudem abstiniam consenserint. — III. An ullum severum rigorosumque præceptum Latinos eamdem abstiniam servantes astringat, an vero consuetudo tantummodo. — IV. Quod si consuetudine tantummodo ad eam servandam astringimur, an ita severe ad eam servandam astringamur, ut qui carnes, nulla ægritudine cogente, comedat, reus criminis fiat. — V. An denique, quam dicimus, abstinencia ad Virginem honrandam colendamque sit instituta; aut saltem ad illius honorem laudabiliter referri possit.

2. Ut ab eo, quod primo proposuimus, dueamus initium, queritur a theologis, quodnam fuerit piæ illius, de qua disserimus, abstinencia exordium. Si Mabillonum virum egregium audimus (19), eam,

(15) *Spicil.* Acherii, tom. VIII, pag. 26 antiquæ editionis; in nova Paris. an. 1723, pag. 401, tom. I, Capitulare, cap. 70.

(16) In *Epist. ad Casulanum*, olim 86, nunc. 36, cap. 1, num. 2.

(17) Part. 1, distinct. 11, cap. 7.

(18) Part. 1, tit. 16, cap. 1, § seu num. 4.

(19) Præsat. in *Sæcul. v Bened.*, n. 416.

de qua agimus, abstinentiam e anno 1000 inductam fuisse tradit Glaber Rodulphus in lib. iv, cap. 5. » Reversa hæc habet Glaber (20): « Plurima autem in eisdem conciliis constituta sunt, quæ per longum duximus referre. Illud sane memorandum, quod omnibus in commune placuit, qualiter omnibus hebdomadibus sanctione perpetua, sexta die abstineretur a vino, et carnis septima: nisi forte gravis infirmitas compelleret, aut celeberrima solemnitas interveniret. Si vero affectio aliqua intercederet, ut hic tenor paululum laxaretur, tres proinde pauperes victu sustentarentur. »

5. Indicat porro haud obscure Gratianus, a Romano concilio Gregorii VII tempore celebrato, id ipsum fuisse inculcatum; etenim hæc decreto suo consignavit (21): « Item Gregorius VII in synodo celebrata Romæ anno sui pontificatus vi, cap. 8... Quia dies Sabbati apud sanctos Patres nostros in abstinentia celebris est habitus, nos eorumdem auctoritatem sequentes, salubriter admonemus, ut quicunque se Christianæ religionis participem esse desiderat, ab esu carnium eadem die (nisi majori festivitate interveniente, vel infirmitate impediens) abstineat. » Quibus verbis manifesto significant pontifex, et syndicis ab eo coacta, se vehementer optare, ut, quoiam veteres Sabbato jejunabant [dies Sabbati in abstinentia celebris est habitus], fideles deinceps eam saltem jejuni partem observarent, quæ ciborum delectum exposcit, ideoque abstinentiam a carnis.

4. Eadem præcepisse aliarum provinciarum episcopos in synodis ab ipsis celebratis affirmat Rodulphus Glaber (22).

5. At non continuo Ecclesiæ omnes monitioni (23) pontificis, et Romanæ synodi, eorumque, quos Glaber memorat, episcoporum statutis sunt obsecutæ. Exposcenti archiepiscopo Braccarensi, quæ ratione se gereret erga illos, qui Sabbato propter debilitatem, carnem cederent, respondit Innocentius III, eam consuetudinem observandam, quæ in ea regione invaluerat (24): « Respondemus, quod super hoc consuetudinem tuae regionis facias observare: sic tamen quod debilibus et infirmis propter hoc periculum non emergat. » Novrat itaque pontifex, non eamdeni ubique in Sabbato jejunando esse Ecclesiæ consuetudinem. Id vero mirum non est; etenim non sicut perpetuo indicta carnium abstinentia Sabbato, sed ad tempus; atque id pridem docuerunt Baronius (25), Thomassinus (26), et Franciscus Pagius (27), qui de Gregorio VIII hæc tradit: « Licet Gregorius VIII paucum tempore sederit, digna tamen pietatis suæ monumenta reliquit, imprimis pro Terræ sanctæ subsi-

(20) Lib. iv, cap. 5, *De pace et abundantia anni millesimi a passione Domini.*

(21) Part. iii de Consecr. distinct. 5, cap. 51.

(22) Lib. iv, cap. 5 seqq.

(23) « Admonemus, ut quicunque, » etc.

(24) Becret. Greg. IX, lib. iii, tit. xlvi, cap. 2, Observat. jejunii.

dio; statim enim post suam consecrationem, quarto scilicet Kalendas Novembris, encyclicas per totum orbem Christianum litteras doloris plenas ob amissam Hierosolymam, et exhortatorias pro recuperando sancto Sepulcro misit; quibus indulgentiam plenariam concedit peregrinantibus ad liberationem sancti Sepulcri; quas litteras recitant Rogerius Hovedenus, in *Annalibus*, et Neubrigensis, lib. iii, cap. 20. Eodem die alias adjectit Ferrarie itidem, sicut priores, datas, quibus ad placandum offensum Numen, indixit omnibus jejuniū quinquennale; ita ut toto eo tempore, cuncti fideles, saltem per omnes sextas ferias, jejuniū quadragesimale observarent; feria autem quarta, et Sabbato a carnis abstinerent; ipse vero pontifex, et cardinales secunda quoque feria cum familiis similiter ab esu carnis cessarent; hocque adeo statuit observandum, ut quicunque transgressor exsisteret [nisi forte infirmitas, aut magna solemnitas, vel alia evidens causa intercederet], quasi prævaricator quadragesimalis jejunii haberetur. » Vide etiam, quæ ad Baronium adnotat Antonius Pagius.

6. Attamen, quanquam plerique etiam sacerdotes Sabbato carnis non uterentur, non in omnes provincias, neque in omnes ecclesiasticos cœtus tam pius mos se diffudit. Hic recole, si vis, que antea ex Mabillonio de Baldrico abbate retulimus, irridente scilicet eum, qui Sabbato jejunia agebat: *Sabbata custodis*, etc., sed eo etiam exemplo neglecto, alia nobis præsto sunt momenta, quibus id quod agimus, evincamus.

7. Non admundum rigidi in abstinentia a carnis Sabbato servanda fuere, si Petro Venerabili, viro probatissimo fidimus, Cluniacenses monachi, quos propterea is, quem laudavi, Petrus Venerabilis vehementer reprehendit: « Abstinent, inquit ille (28), causa Dei, mimi, vel lixe a carnis omni Sabbato; Cluniacenses, abjecto pudore, totum, ut dicitur, annom, nulla, præter sextam, excepta feria, in absumentis carnis continuant. »

8. Porro licentia hæc, si volumus ita loqui, neque aliis placuit, neque Cluniacenses ipsi deinceps eam approbarunt. Ugo, quintus abbas, exemplo sacerdularium usus, id eis præcepit: « Nec volumus, ut quarta feria, vel Sabbato carnis quis utatur, cum videamus his diebus etiam sacerdotes abstinere. »

9. Id subsequentibus etiam temporibus ejusdem Ordinis monachis impositum fuit: ab Henrico scilicet primo, qui anno 1408 electus fuit abbas, a Joanne Borbonio Cluniacensi itidem abbate, et a Joanne Borbonio Cluniacensi pariter abbate anno 1408 (29): « Omnes de Ordine diebus Mercurii, et

(25) Ad an. Chr. 1187, § 12 et 17, in quorum postremo verba ipsa Gregorii VIII refert.

(26) *De Jejun. Eccles.* part. ii, cap. 16, n. 17.

(27) *Breviar historic., etc.*, ad Greg. VIII, § 5.

(28) Lib. vi, epist. 25.

(29) *Biblioth. Cluniac.*, pag. 1403, 1549, 1599.

Sabbati, et Adventus Domini, et Septuagesimæ, et quinque principalibus festis ab esu carnium abstinent. »

10. Quod a Cluniacensibus monachis eorum  
abbates efflagitaverunt, efflagitaverunt pariter a  
Præmonstratensibus eorum præsides; adeo ut illos  
non sinerent, iis ipsis Sabbatis, quæ a Nativitate  
Domini ad Purificationem decurrebant, carnes  
comedere, nam in his quoque, item ut in reliquis  
anni Sabbatis, carnium esum interdictum esse  
jusserunt (50): « Et in Sabbatis post Nativitatem  
Domini usque ad Purificationem, vel in aliis Sabbatis  
per annum manducare præsumperint. »

11. Cave tamen putes, cum sæcularium exemplum Sabbatho a carnis abstinentia Cluniacenses ediciones memorant, inculcantque, ita monita ea accipienda esse, ut sæculares omnes carnes Sabbatho non comedenter. Ut hic præteream, quod ex Eudo Sullæo Parisiensi sub initium sæculi XIII episcopo deinceps allegabo; quæque hic, si vis, afferriri comode possunt, ut id, inquam, præteream, discimus ab iis, qui sancti Ludovici Francorum regis gesta descriperunt (31), præclarissimum hunc, et sanctissimum principem quarta, interdum etiam secunda feria a carnis comedendis abstinuisse: nullam vero Sabbathi mentionem faciunt; quo quidem silentio haud obscure indicant piissimum regem ab earum esu Sabbatho minime abstinuisse.

12. Subsequenti saeculo , xiv scilicet , nimurum  
anno 1363, celebratum ereditur a trium Galliarum  
provinciarum episcopis (32) Vaurense concilium,  
quod prait epistola Urbani P. P. V. ad Petrum  
Narbonensem archiepiscopum de celebrando con-  
cilio. Porro in eo [can. 90] jubentur quidem clericis  
Sabbato a carnis abstinere, sed ea jussione sœcu-  
lares non astringuntur; imo expressissime ab ea  
excepit evidentur laici. Eni porro ipsam laudati cano-  
nis verba : « Cum sacra Scriptura testante, plura  
recipientes a Domino versa vice ad plura reddenda  
ex gratitudinis debito teneantur; cumque deceat  
ecclesiasticos viros, præsertim sacris insignitos  
ordinibus , aut beneficia ecclesiastica obtinentes ,  
in domo Domini, in cuius sortem ascripti suz, in  
modo vivendi laicos excellere, ut laici eorum exem-

(30) *Biblioth. Praemonst.* pag. 797.

(51) Vide *Vitam S. Ludovici*, a J. Stiltingo editam; *Vitam a Gaufrido conscriptam* (cap. 5, n. 1191, § 18, n. 26); *Vitam alteram* (cap. 12, num. 129) in *Oper. Bolland.* ad 25 August. diem.

(52) Vide quae traduntur pag. 833 tom. XV  
Concil. edit. Albritii.

(55) Part. 1, tit. 16, cap. 1, n. 4, paragraph exordium ducente ab his verbis: *Secundum genus consuetudinis est*, etc.

(34) Utitur sanctus Antoninus locutione suis temporibus usitata. Solebant enim Itali *Catalanos* appellare Hispanos omnes. Cæterum nomen me nobilissimum atque humanissimum canonicus D. Antonius Martinez, et de Pons rectoris munere a titulo Majoris S. Clementis Bononiae erexit collegii præses, in tota Catalaunia Sabbatho a carni-

plo proficiant, non autem ex ipsorum corruptis moribus deformentur: statuimus, quod clerici beneficiati, aut in sacris ordinibus constituti, ex nunc singulis diebus Sabbati, ob reverentiam B. Marie Virginis gloriosæ, a carnium esu abstineant; nisi ex causa necessitatis, super qua comedentium conscientie relinquatur, vel nisi ea die festum Natalis occurrat. Statuti vero hujusmodi transgressores, pro quolibet die Sabbati, quo fecerint contra illud, per unum mensem ipso facto ab ingressu ecclesiæ sint suspensi. Ante id ipsum habes can. 7 concilii Biterrensis, an. 1551 [ pag. 700 tom. XV Conc. ].

13. Quid, quod saeculo etiam quinto decimo non omnes omnino saeculares a carnis comedendis abstinuisse ex sancto Antonino discimus? Nimurum pius hic, et doctissimus scriptor docet consuetudinem hac in re servandam esse, ideoque si hujus abstinentiae consuetudo invaluit, abstinendum esse: sin minus, licere cuique carnes ea die comedere: « In Italia, inquit ille (33), in Sabbato abstinetur ab esu carnium; et qui tali die sine causa rationabili, puta infirmitatis, comederet carnes, peccaret mortaliter, quia faceret contra consuetudinem talis patriæ. Extra Italiam in multis partibus, ut in Catalonia, non est talis consuetudo abstinenti illa die a carnis (34), unde comedentes ibi carnes, non peccant. » Et revera quod sanctus Antoninus de Hispaniarum incolis docet, Sabbato scilicet carnes edere, notissimum est. Narrat Mariana (35) jamdudum reprehensos fuisse ab Adriano I pontifice Hispanos, quod Graecorum morem seuti carnes Sabbato comedenter. Thomassinus tamen (36) Marianam redarguit, quasi non intellexerit sinceram verborum Adriani significationem: qua de re judicit quisque, quod velit.

14. Ne prorsus tamen aliarum Latinarum Ecclesiarum consuetudinem contemnere viderentur Hispani, non omnes promiscue carnes Sabbato coinederunt, sed aliquas tantum. Sic rem Maria-  
na: « Unde temperamento quodam factum arbitror, ut intestina, et extremæ animalium partes hoc tempore in usu sint, et præcipuo iis diebus honore mensarum. »

15. Novimus tamen hanc, si qua inerat in ea

bus abstinentiam servari. Contra vero carnes comediri  
in regnis Legionis, Castellæ, et Indiarum.

(55) *De rebus Hispaniæ*, lib. vii, cap. 6: « Petro successit Cixila, is qui Ildephonsi Vitam scripsit: ad quem Adriani pontificis Romani litteræ extant (tametsi Egilam eum vocat), diebus Sabbati carnisibus vesci Hispanos, more scilicet e Graecia translato, increpantibus. Unde temperamento quodam factum arbitror, ut intestina, et extrenæ animalium partes hoc tempore in usu sint, et præcipuo iis diebus honore mensarum. Quod alii putant susceptum anno Christi millesimo ducentesimo duodecimo, cum ad saltum Castulonensem Mauri insigni prælio a nostris superati sunt, nullo neque auctore, neque argumento idoneo.» (*Vide* ejusm, quæ idem *Mariana* docet lib. xi, cap. 2t.)

(56) *De jejun. eccles. part. II, cap. 16, § 10.*

consuetudine, severitatem nostris temporibus prudenti Ben. XIV indulgentia fuisse sublatam: generatim enim per epistolam Henrico archiepiscopo Nazianzeno apud regem Catholicum apostolicæ sedis nuntio, 23 Februarij ann. 1745 datam, indulxit, ut in regnis Castellæ, Legiouis, et Indiarum die Sabbati per totius anni spatium, non tamen diebus Sabbati per Quadragesimam recurrentibus, carnes comedи possent. »

46. Thomassinus hanc fuisse docet (57) Ecclesiæ Parisiensis sæculo XVI consuetudinem, ut Sabbatis Nativitatem Dominicam inter et Purificationem Virginis recurrentibus, a carnis non abstinerent. Affert porro ille Stephani Pontcherii Parisiensis episcopi constitutionem, quæ ad hunc modum se habet (58): « Toleramus diebus Sabbatinis carnes comedere a festo Nativitatis Domini ad Purificationem B. Mariae, aliis vero temporibus prohibemus. » Quam Constitutionem ab Eustachio du Bellay, qui postremis Tridentini concilii annis eidem concilio interfuerat, et Parisiensem Ecclesiam pariter rexit, iisdem fere vocibus innovatam idem Thomassinus affirmat. Citat vero synodos Parisienses (p. 250 et 360). Adjicit ex Bochelo constitutionem synodalem concilii Parisiensis anno 1557 celebrati superioribus simillimam. Testatus est etiam præclarissimus præsul Joannes Archintus [quem honoris causa nomino] morem hunc Parisiis, ubi diu moratus est, nostris temporibus servari.

47. Edictionem aliam synodi Senonensis ex eodem Bochelo describit Thomassinus, quæ rigidior est: sinit scilicet carnes comedi die Purificationis, si in Sabbatum inciderit; de reliquis Sabbatis prorsus silet, ideoque significat iis diebus consuevisse fideles a carnis abstinere: « Declaramus autem ad tollendum quorundam serupulum bonarum mentium, quibus est timere culpam, ubi culpa non est, ex antiqua consuetudine observari in hac diœcesi, et provincia Senonensi consuetum esse uti carnis quotiescumque dies Purificationis incidit et evenit die Sabbati, nisi aliter, ex pia et religiosa devotione, quis voluerit abstinere. » Quæ quidem [ut ita appelle] relaxatio non tenere inducta est, sed innitur antiqua Ecclesiæ indulgentia, quam etiam allegat approbatque Nicolaus I, qua scilicet in fidelium potestate sinitur, ut solemnis qui buslibet diebus carnis vescantur: nititur quoque Gregorii VII, seu concilii Romani ab eo celebrati permissione, de qua meminit Gratianus his verbis (59): « Item Gregorius VII in synodo celebrata Romæ, anno sui pontificatus VI, cap. 8: Quia dies Sabbati apud sanctos Patres in abstinentia celebris

(57) *De jejuni. part. II, cap. 16, n. 9.*

(58) *Synod. Paris. pag. 250, 360.*

(59) *Part. III, De consecr. dist. 5, cap. 51.*

(40) Ita legendum esse docent nostri codices antiquissimi, et emendatissimi: licet in vulgatis editionibus per errorem substitutus sit *sagiminis*, *sanginis*, a quo priscis temporibus major pars Ecclesiæ etiam Latinarum abhorrebat. Vide, quæ

*est habitus, nos eorumdem auctoritatem sequentes, salubriter admonemus, ut quicunque se Christianæ religionis participem esse desiderat, ab esu carnium eadem die, nisi majori festivitate interveniente, vel infirmitate impedita abstineant. »*

48. Aliud in hac a carnis die Sabbati abstinenti consuetudine relaxationis genus jamdudum inductum novi, ut scilicet a carnis vere et propriæ appellatis abstinerent: at interdum sagimine in Sabbato uterentur, quod minus *proprie* carnum appellandam esse censebant. Magno in honore apud Italos fuit congregatio canonicorum Regularium Portuensium, quibus Constitutiones laudatissimas præseripsit vener. Petrus de Honestis, qui Petri Damiani fere æqualis fuit. Ex his porro discimus plerisque Sabbatis consuevisse canonicos illos a carnis abstinere, in aliquibus tamen, quæ solemniis octavis comprehendenterentur, carnes comedisse: ab iis vero abstinuisse quidem ab octava Nativitatis Dominicæ usque ad Epiphaniam, et ab octava Resurrectionis usque ad Pentecosten, et, nisi fallimur, a Pentecoste usque ad Nativitatem sancti Joannis; at non item abstinuisse a *sagimine*, quæ crassior quædam, et hebetior animalis portio est, minime vero *proprie* et *rigorose* dicta earo (40). Sed præstat verba ipsa Constitutionum, quas dixi, describere, quæ sic se habent (41): « Ab ipsa Dominicæ Nativitatis, Apparitionis, et Resurrectionis die usque in earumdem octavis omne jejuniū exclusistis, sed et carni fratribus comedendam nequaquam interdixistis, exceptis quarta, et sexta feria, in quibus tantum usum sagiminis non abstulisti. Ab octava vero Resurrectionis, et Nativitatis usque ad Pentecosten, et Epiphaniam, omne itidem jejuniū abstulisti, exceptis iis diebus, in quibus jejunandum fore, vel auctoritas præcepit, vel usus monstrat Ecclesiæ. Intra hos tamen Paschales, et natalitios dies quarta, et sexta feria, ac Sabbato carnis esum, ut in aliis temporibus abnegasti, sed sagiminis usum quarta feria, et Sabbato concessisti. Ab ipso die sancto Pentecosten usque ad Nativitatem sancti Joannis Baptiste carnis usum, et sagiminis dimisisti, et secunda, quarta, et sexta feria jejunandum proposuisti. A nativitate autem sancti Joannis Baptiste usque ad festivitatem sancti Matthæi, carnis et sagiminis usum quarta, et sexta feria, ac Sabbato interclusisti, et sexta feria jejunandum statuisti. »

## CAPUT II.

QUESTIUNCULÆ III et IV. — An scilicet Latinos, quorum potissima pars Sabbato a carnis abstinet, præceptum aliquod ad id faciendum astringat, au-

dixi in Præfatione præposita Florilegio Prudentii Tricassini episcopi, pag. 185, part. II, tom. II *Analectorum*; atque ea præsertim, quæ Graecorum consuetudines aliqua ex parte sequebantur: in quarum numero Ravenna collocanda est: in qua quidem urbe Portuenses Constitutiones editæ sunt.

(41) Lib. II, cap. 1, 2, 3, 4.

*consuetudo tantummodo. Quod si consuetudo tantummodo, an ita severe ad eam servandam astrin- gamur. ut qui carnes, nulla cogente aegritudine, comedat, reus criminis fiat.*

1. Stephanus Poncherius, sub initium saeculi XVI Parisiensis episcopus, a sacris canonibus prescriptum fuisse affirmat quartae et sextae feriae, Sabbati quoque jejuniū (42) : « Cum saeri canones ordinaverint feriam quartam jejunare, et sextam feriam, et Sabbathum, » etc. At cum canones, qui Sabbathi jejuniū agi jubent, perquirimus, facile invenimus, vel eos esse, qui Sabbathi jejuniū in Romana Ecclesia, et reliquis omnibus, in quibus ea consuetudo invaluerat, laudent inculcantque; vel peculiaris alicujus diocesis, quae clerum tantum afficeret, vel monasticam aliquam edictionem; vel canonum nomine significantur hortationes episcoporum, et praesidum Ecclesiarum; vel, si vis, epistolam Adriani I Egilae Hispalensi episcopo datam, quae inscribitur *pro jejuniō sexta feria, et Sabbatho celebrando* (43); aut potius decretum, quod Gregorius VIII ad exposcendam peculiarem Christianis adversus Mahometanos in Oriente certantibus a Deo openi anno 1187 edidisse fertur; vel, si vis, ad eum modum ea verba interpretare, ad quem modum ea interpretat s est Thomassinus, ut scilicet vetustos canones pro Sabbatho ab Ecclesia Romanalatos indicet: cum vero meminit canonum feriae quartae et sextae jejuniū præcipientium, canones Ecclesiae Orientalis jejuniū feriae quartae et sextae præcipientes (44): quanquam quod ad jejuniū feriae tum IV, tum VI attinet, facile canones Latinarum Ecclesiarum id præcipientes invenies. Consule, obsecro, quae Severinus Binius adnotat ad can. 68 inter eos, qui *Apostolici canones* appellari consueverunt, Baronium allegans ad an. Christi 57 [n. 199 et seq.], et Bellarmin. *De bonis operibus* in part. lib. II, cap. 17. Adde can. 15 Petri Alexandrini: « Non reprehendet nos quisquam quartam et sextam feriam observantes, » etc.

2. Quod porro attinet ad legem a Gregorio VIII latam, in qua expressissime jubentur fideles Sabbatho a carnium esu temperare, sunt qui monent optasse quidem pontificem, ut ea lex fidelibus omnibus indiceretur, at per breve tempus, quo Ecclesie is præfuit, id minime fuisse consecutum: diebus enim septem et quinquaginta tantummodo Romanam Ecclesiam rexit; nullus porro subsequentium pontificum, quem noverimus, eamdem generalem legem, aut indixit, aut confirmavit. Allii

(42) *Synod. Paris.* pag. 245.

(43) Eam antea allegavimus.

(44) *De jejuni. Eccles.* part. II, cap. 15: « Il che bisogna intendere de' Sabbathi a Roma, e de' Mercoledì, e Venerdì in Oriente. » (Pag. 347 edit. an. 1742 Lucæ.)

(45) Baron. an. 1187. § 17; Pag. ad Greg. VIII.

(46) Consule loca quae ex Baronio, et ex Pagio antea allegavi.

(47) « In Sabbatho abstinetur ab esu carnium, et

fateri non renuant legem illam fuisse latam, et fidelibus omnibus etiam indictam, et ab iis obseruatam. At meminisse nos etiam jubent legem illam quinquennio tantummodo jejuniū feriae sextae, abstinentiam quoque a carnibus quarta feria, et Sabbatho fidelibus præcepisse: quo tempore elapsa nulla eos lex, edictio nulla affecit (45): « Statuimus, ut omnes usque ad quinquennium saltem, per omnes sextas ferias in cibo quadragesimali jejunent... feria vero quarta, et Sabbatho omnes indifferenter qui bene valent, a carnibus abstineant. » Revera jamdudum fideles ova et lacticinia sexta feria comedunt, prandent quoque, et, iis si libuerit, coenant etiam; feria quarta carnes comedunt; neque ant pontifex, aut cardinales, eorumve familiæ ea feriae secundæ jejunia servant, quae quinquennio illo et sibi et cardinalibus, eorumque familiis imposuit idem Gregorius (46). Sane sanctus Antoninus, ut fideles ad abstinentiam a carnibus Sabbatho servandam strictos ostendat, consuetudinis tantummodo meminit, non præcepti alicujus a Romano pontifice lati (47).

3. Enimvero Eudus Sullæus [de Sully] Parisiensis sub initium saeculi XIII, ideoque haud diu post Gregorium VIII, episcopus, jejuna recensens, quae fideles observare jubeantur, abstinentiæ a carnibus quarta feria et Sabbatho impositæ non meminit, tametsi aptissimus videretur ejusdem abstinentiæ inculcandæ locus esse, sed tantum jejunii Quadragesimæ, Quatuor temporum, et Vigiliarum (48): « Omnes præcipiant jejunia instituta servari: ut jejuniū Quadragesimæ, Quatuor temporum, Vigiliarum, et sextæ feriae: ut (49) quantum possunt, sine peccato mortali: ex debito enim tenentur facere talia jejunia. »

4. Quid, quod idem ille Stephanus Poncherius, cuius verba objiciuntur, haud obscure indicat, nosse se canones eos, quibus innititur [quodcumque tandem canonum vocabulo intelligat], nullo fideles præcepto astringere, dum subditos suos hortatur, ut diebus, quorum meminit, jejunent, aut saltem a carnium esu abstineant (50)? An si putasset caunes, ad quos ille respexit, præceptum *verum et rigorosum* imposuisse, hortatus tantummodo fuisse populum sibi subjectum, annou potius præceptum a canonibus impositum inculcasset? Ad hæc: ad canonem cap. 51 distinct. 5 tertiae partis Decreti Gratiani *De consecratione*, quod antea allegavi, hæc in margine adnotatio ponitur: *Admonemus*, etc.: « Et ita consilium est, nisi ubi

qui tali die sine causa rationabili infirmitatis, comederet carnes, peccaret mortaliter, quia faceret contra consuetudinem patriæ. »

(48) *Synod. Paris.* cap. 9, Thomas., etc.

(49) Fortasse legendum est, et quantum.

(50) *Synod. Paris.* pag. 245: « Vestigiis prædecessorum nostrorum inherendo, hortamus diebus prædictis jejuniū non solvere, et ad minus ab esu carnium abstinere, nisi festum Nativitatis Domini illis diebus eveniat. »

consuetudo est, quod abstineant; tunc enim est præceptum *ext. de observat. jejun. consilium*. Dic. de illis, ut dixi supra, distinct. 3, *De esur.* et distinct. 12 illa. » Quibus verbis assertur etiam solutione questione IV: An scilicet consuetudo abstinentie a carnibus, de qua agimus, ita severe Latinos astringat, ut qui carnes, nulla aegritudine cogente, Sabbato comedat, reus criminis fiat. Sed hanc jamdudum diremit sanctus Antoninus semel atque iterum antea allegatus [quæst. 3 et 4], ad quem lectorem rejicio. Recolat etiam, volo, lector, ea quæ cap. 1, quæst. 2, tradidi.

### CAPUT III.

**QUÆSTIONCULA V.** — *An abstinencia a carnibus Sabbato observata ad Virginem honorandam instituta sit: aut saltē ad illius honorem referri laudabiliter possit.*

1. Hæc docet Mabillon (51): « Etsi ab ineunte Christi Ecclesia beatissimæ Virginis Mariæ cultus receptus [ut decebat], propagatusque sit; subinde tamen incrementum accepit.... seculo x pronior in ipsam fidelium devotio facta est. Tria quippe sub idem tempus instituta sunt, videlicet Sabbato ejus memoria, et abstinentia a carnibus etiam extra jejunia: Officium parvum, et numeratae preces, seu Salutationes angelicæ ad numerum dictæ, quod *Coronam*, vel *Rosarium* vocant. » Id ipsum alibi indicat (52). Revera jamdudum consuevit fidelium pietas inter alia obsequia Mariæ sanctissimæ exhibita, Sabbato in illius honorem jejunium servare: neque desunt, qui moneant ideo veluti communī quadam consensione conspirasse fideles omnes ad abstinentiam a carnibus Sabbato, quod ea ratione Mariam sanctissimam se colere arbitrarentur. Recole, quæ ex concilio Vavrensi antea attulimus: scilicet abstinentiam a carnibus, quam Sabbato servamus, honorandæ Virginis causa servari palam docet. Sed illius monita repetere hic juvat (53): « Statuimus, quod clerici beneficiati, aut in sacris ordinibus constituti ex nunc singulis diebus Sabbati ob reverentiam B. Mariæ Virginis gloriosæ a carnium esu abstineant, nisi ex causa necessitatis. »

2. At huic vulgatissimæ cæteroqui persuasiōni obſtūnt ali, aiuntque nulla Ecclesiæ sanctione, nulla veterum auctoritate inniti opinione eorum qui a sacerulis adeo remotis derivant consuetudinem agendi

(51) Praefat. in Sæcul. v Bened. § 115.

(52) Id. in Sæcul. vi, part. ii, § 12, n. 93.

(53) Cap. 90, tom. XV, edit. Albrit. pag. 883.

(54) Lib. vi *Illustr. mirac.* cap. 25, pag. 498 edit. Colon. Agrip. 1599. Hoc in loco Cæsarius Apollonii hæc loquenter inducit: « Nunquid non vides, quam celerem sanitatem consequantur febricitantes, jejuniū trium Sabbatorum usque post solis occasum, ipsi (S. Marie) voventes? Cui Apollonius: Video, inquit, et admiror. »

(55) Ibid. cap. 59, pag. 547 et seqq. monachum inducit alloquenter latronem perditis-intum, qui que anteā dixerat: « De anima nulla mihi questio erat, eo quod perdita sit; » alloquenter, inquam,

in honorem Virginis jejunium, aut etiam abstinentiam a carnibus Sabbato; imo quod ad jejunium attinet, huic obsistere valde laudabilem auctoritatem, et probabilem rationem. Id porro ne temere dixisse videantur, ad hunc modum disputant. Affer, si potes, aliquem veterum locum, quo edoceamur consueuisse fideles Sabbato jejunare, aut a carnibus abstinere, ut eo jejunio honoraretur Deipara. Id si prætas, manus vietas dabimus; sin ninus, fateamur oportet, qui jejunium, aut abstinentiam a carnibus Sabbato servant, ut Virginem honorent, in hac observatione veterum auctoritate destituī. Ut in Sabbato tantisper consistamus, omnium prior, qui ad asserendam, vindicandamque observationem hanc afferatur, Cæsarius est, minime nobilis, neque diligens, credulus quoque, et recens scriptor. Sed is ipse temere assertur. Advertamus, obsecro, quid ille tradat. Primo (54), nonnullos, ut sanitatem consequerentur, vovisse Virgini se jejunium usque post solis occasum tribus Sabbatis observaturos: voto facto sanitatem fuisse consecutos. Secundo (55), eidem famoso latroni, qui in locis Tridento proximis grassabatur, persuasisse quendam Cisterciensem monachum, ut semel in hebdomada jejunaret, atque eo ipso die nihil improbum operaretur: paruisse porro illum, diemque Sabbati elegisse, quo et jejunium observaret et abstinaret a quovis malo, adeo ut die Sabbati conquisitus a satellitibus comprehendi se permisit, ne satellites laderet. Oblata porro deinceps a judicibus facultate, ut quo vellet, pergeret, supplicium subire maluit, quo quidem præteriorum scelerum penas luceret. Adjicit porro Cæsarius, Mariam sanctissimam eo obsequio permotam non modo æternam salutem illi obtinuisse, verum etiam illius cadaveri honorificentissime sepeliendo dedisse operam: « Nam quinque matronæ corpus ejus effodientes, et caput corpori adaptantes posuerunt in feretro miræ texturæ purpura superjecta, ex quibus quatuor singulas candelas in manibus habentes per quatuor partes feretrum tollentes. Quinta, quæ clarissima omnium erat... dicebat: Dicite episcopo vestro, ut capellanum meum a vobis decollatum in tali loco ecclesiæ honorifice sepeliat. » Subjicit vero Cæsarius, quod « ab illo tempore usque hodie vix aliquis adulterus in illa provincia invenitur, qui ejus exemplo diem

his verbis: « Jejunate unum diem in hebdomada in honore S. Mariæ Genitricis Dei, et nullum in illa laedatis... Elegitque ille diem Sabbati, nihil in illo mali operans, imo plurimos a sociorum manibus deprædandos, sive occidendos, ob honorem Mariæ Virginis eripens. Eodem tempore Tridentum ab hostibus per circuitum infestabatur, et exeuntes satellites civitatis, cum hosties die Sabbati insequerentur, iam dictum latronem inermem propter Sabbathum cum cæteris cœperunt, et cum esset fortissimus, non se defendebat... Veniens in civitatem, mox ut cognitus est, patilulo adjudicatus est, » etc.

Sabbati in honorem Dominae nostrae non jejunet.

5. Sed quid tandem ex his narrationibus consequimur? Fac eas ita esse prorsus sinceras, et ex omni parte veras, quanquam viri in critica studiis exercitati de postrema saltem plurimum dubitauit, nec temere sane dubitauit: quis enim verisimile putet latronem eum reconsasse oblatum sibi sacerdotem, cui peccata sua secreto confiteretur (id enim etiam in ea narratione edocemur), ut coram omnibus peccata sua confiteretur: «Omnibus vobis peccata mea confiteor», etc.? Quis etiam verisimile putet Deiparam [ea enim fuisse putatur, quae custodes urbis allocuta est] appellasse latroneum *capellatum* suum, propterea quia Sabbato jejunaverat, et a nefariis operibus sese temperaverat? Habebit profecto Deipara *capellanos* multos, si haec tantum exposcit, ut in capellanorum numerum quempiam asciscat.

4. Sed fac, ut dixi, narrationes has sinceras esse, et ex omni parte veras: quid denique obtimes ex prima narratione? nisi vota Virginis commendata de tribus Sabbatis jejunio sanctificandis fuisse Virginis accepta. Sed si recte id expenderis, ad jejunium, de quo disserimus, asserendum minime aptum est. Votum quidem commendatum est Virginis, et hoc illius honori verti fateor: non tamen ex eo probas jejunium, de quo agimus, fuisse in illius honorem observatum, illique consecratum. Potuit jejunium illud in memoriam sepulturae Christi servari, et adhuc Virginis commendari, seu, si loqui ita mavis, voveri et consecrari: item ut poterit quisquam votum elicere de tribus Missis audiendis die Resurrectionis Domini, idemque votum, ut Deo fiat acceptius et sanctius etiam persolvatur, Virginis commendare, et veluti nuncupare. An propterea dices Resurrectionis diem in Virginis honorem consecratum, et tres Missas, quas auditas, ut votum solvas, morui, in Virginis honorem auitas? Minime vero.

5. Ineptius vero ad id quod contendimus, ostendendum, est aliud. Casu veluti, et nullo viro cordato consulto, Sabbatum, quod jejunio sanctificaret, elegit latro ille, cum monachus illum consulens, in libertate illius reliquisset, ut quem vellet, diem eligeret. Illius quoque regionis incole inconsultis Ecclesiae praesidiis, et viris doctis, Sabbatum ad jejunandum elegerunt; nisi forte velis, propterea Sabbatum, in quo jejunarent, elegisse, quia in iis regionibus jam invaluerat ut Sabbato a carnibus fideles abstinerent: quamobrem ut minus eis grave esset jejunium, diem elegerunt, in quo abstinentia a carnibus servabatur: vel scilicet, ut divinam opem adversus infideles exposcerent, vel affinem aliam ob causam, veluti ut Sabbato moerore et jejunio acto, Dominicam recolenter sepulturam.

6. Hoc porro vetustissimum et vulgatissimum, celeberrimumque ad recolendam Christi sepulturam

institutum jejunium, se in honorem Virginis converti vetat. An ab honoranda Christi sepultura abstinebimus, ut Virginem honoremus? An malumus Virginis consecrari jejunium, quod ab Ecclesia, et antiquissimis Patribus Dominicæ sepulturæ recolendæ, honorandæque institutum est? Non ita se gessit præclarissimus Petrus Damianus, qui tametsi piissimus et Virginis addicteissimus esset, ut tamen monachis suis Sabbato jejunandum persuaderet, ab ea ratione, quæ nunc ab aliquibus assertur, abstinuit; neque eo jejunio honorari Virginem dixit, sed memoriam recoli Dominicæ sepulturæ. Lege, obsecro, opuseulum, quod *De jejunio Sabbati* inscribitur, et quinquagesimum quartum est (56): et me vera tradere manifesto conspicies.

7. Quod porro de jejunio Sabbato servato dixi, dicere merito poteris de abstinentia a carnibus pariter servata. Antoninus sanctissimus Florentiae episcopus, idemque præclarissimus scriptor, et eximius Virginis cultor, ut ad eamdem abstinentiam servandam fideles hortaretur, Virginis omnino non meminit, quanquam aptissimus illius memoranda incidisset locus, sed tantum consuetudinem allegavit, a quo fideles constringi docuit. Sed quænam est consuetudo, cuius meminit Antoninus? An ea, quæ ex agrestibus Tridento conterminis desumit Cæsarius? Minime vero. Haec enim non modo carnes edere, sed et prandere eos vetabat. Annon potius illa, quæ Gregorii VIII, aliorumque præclarissimorum Ecclesie præsidium edictiones statuerunt, substituto scilicet rigidiori jejunio in Dominicæ sepulturæ memoriam instituto, minus rigida, sed tamen pia observantia, qua ad eamdem Dominicam sepulturam recolendam honorandaque, a carnibus abstinemus? Et de argumentis ab auctoritate desumptis hactenus.

8. Probabilis porro ratio ad eliminandam, quæ dicimus, vulgatam, sed tamen minime verisimilēm opinionem haec præbet. Sabbatum in Virginis honorem dicatum, et veluti festum ejusdem Virginis diem viri doctissimi, iidemque piissimi asserunt, quorum sententiam et expressissime approbavit Vaurense concilium jam allegatum, et haud obscure Ecclesia approbat, dum Missas celebrari, et Officium Virginis Sabbato recitari a clero jubet. An porro Ecclesia jejunia in diebus festis acta, et abstinentiam approbat? Annon potius jejunia in iis solvi jubet, et relaxari abstinentiam, ut cum gaudio eadem festa a fidelibus celebrentur? Vide, quæ Nicolaus I ad Bulgaros scribens ea de re statuit: et manifestum hujuscemodi relaxationis exemplum invenies: quod quidem exemplum habemus adhuc in vettio Dominicis diebus jejunio, et permesso in Dominicæ Nativitatis solemnitate carnium esu, tametsi in sextam feriam ea solemnitas incidat. Haec qui secus sentiunt.

9. At quanquam haec magnam habere videntur

speciem ad reprehendendum jejunium Sabbato in honorem Deiparæ celebratum, non continuo tamen id consequuntur, quod optant. Priseis Ecclesiæ sæculis Sabbato in memoriam sepulturæ jejunasse fideles, libens fateor; at non propterea recentem fateor eam, de qua disserimus, consuetudinem, servandi scilicet eadem die jejunii in honorem Virginis. Etenim quanquam expressissima jejunia in Virginis honore Sabbato observati exempla non afferat Mabillon, longe tamen a verisimilitudine abest ea, que tradit eum temere tradidisse. Quid, quod et concilium Vaurense, quod jam allegavi, abstinentiam a carnibus Sabbato observari in Mariæ Virginis honorem jubet, et Cæsarius [quod ii ipsi fatentur, qui secus sentiunt], jejunii Sabbato in honorem B. Marie observati meminit: potuere autem Ecclesiæ præsides advertentes fideliū pietatem in jejunio Sabbati tepescere, putabant scilicet satis esse, si feriam vi ad recolendam predictionis Judæ, passionis quoque et sepulturæ Domini memoriam in mœrore, et jejunio transigerent, eamque ob rem priscam consuetudinem Sabbato jejunandi negligenter, potuere; inquam, Ecclesiæ præsides, ut in ea observantia, et pietatis officio fideles continerent, aliud momentum, seu finem, et scopum, seu ut scholasticorum vulgus appellat, *novum motivum* adjicere, proponereque, obsequium scilicet Virginis delatum, et cultum, atque honorem illius. Sane studuisse Ecclesiam Sabbati jejuniū ex p̄ rte saltem retinere, ex eo etiam assequimur, quod idem jejuniū lenivit quodammodo, et mitefecit; abstinentiam tantummodo a carnibus in eo relinques, quæ abstinentia portio quædam est jejunii ecclesiastici, eaque fortasse mitior; rigidior autem vetitum prandium. Opinio hæc probabilis sane est, nec theologorum suffragio destituta.

10. Quid, si dixerim servare adhuc fideles Sabbato jejuniū, seu, si vis, abstinentiam in memoriam Dominicæ sepulturæ, dum in honorem Virginis servant? Nonne alibi dixi (57) scriptorem illum, qui sermones præposito *discipuli* nomine prodidit (58), docere, Sabbato martyrium Virginis celebrari, dolorem scilicet, quem ex passione superstitem babuit, dum Christo mortuo, sibique tradito ad sepieliendum, postrema pietatis officia præbuit, et sepulturam. Rationem hanc probabilem aiunt multi; et ad eam respicere fideles commode potuere, dum Sabbato jejunare, aut saltem a carnibus abstinere statuerunt. Eorum quoque non est improbanda ratio, qui ad hunc modum disserunt. Indubitatum est potissimum genus venerationis, ac cultus in imitatione positum esse. Cum ergo abstinentia a carnibus procul dubio instituta sit, ut aliquod pœnitentiæ, aut certe temperantiae genus

(57) Cap. I hujuscem dissertationis, num. 41.

(58) Joannes Heroldus de inclyto Prædicatorum ordine is esse creditur.

(59) Serm. 3, § 10, pag. 60.

(60) *De virginib.* lib. II, sub initium cap. 2,

exerceamus, et portionem aliquam jejunii seruemus, instituta ergo crit abstinentia Sabbato acta, ut Virginis abstinentiam, et temperantiam aliqua ratione imitemur, idcoque eam veneremur, colamusque. Annon Jacobus Nisibenus vetustissimus, idemque probatissimus doctor, cuius elucubrations sapientissimus cardinalis Nicolaus Antonellus ex Armenis Latinas fecit, nos docet adeo se jejunio afflisse Mariam adhuc adolescentulam, ut non minus jejuniis, quam precibus ad Deum fusis, quas creberri- mas, et ferventissimas fuisse novimus, meruerit fieri Dei Mater? « Sed quomodo, inquit Jacobus Nisibenus (59), invenit illa (Maria) gratiam, et misericordiam coram Deo, nisi per jejunia, et preces? »

11. Quod porro Orientalibus tradidit Jacobus Nisibenus, Latinos docuit Ambrosius hæc scriptis de Virgine Maria mandans (60): « Quid ego exsepar ciborum parcimoniam, officiorum redundantiam: alterum ultra naturam superfluisse, alterum pene ipsi nature defuisse? Illic nulla intermissa tempora, hic congerminatos jejunio dies? Et si quando resciendi successisset voluntas, cibus plenrumque obvius, qui mortem arceret, non delicias ministraret. »

12. Intraunt hujusmodi rationem Petrus Damiani, et Belethus de jejunio præcedente Mariæ sanctissimæ Assumptionem, et Nativitatem Joannis Baptiste sermonem habentes; prior quidem, cum hæc tradit (61): « Merito illis [Mariæ sanctissimæ, et Joanni Baptiste] per jejunia pridiana [quis vetat ne jejuniū hebdonadarium, aut Sabbatinum appellemus illud, de quo agimus?] compatimur, ut illucescentibus eorum solemnis, communī cum eis letitia perfruamur: ut mœrore simul cum illis affliti, simul epulcmur, etiam gaudio feriati. » Belethus porro in eamdem sententiam de Joanne Baptista hæc prodit (62): « Fuit namque quasi lapis angularis: hoc est, novum et vetus conjungens Testamentum. Qnod autem hoc festo jejunamus, totum illud natum est ex sympathia quadam, et compassionē qua ei compatimur, qui jejunaverit in deserto, atque istie vitam egerit admodum acerbam. »

13. Cum ergo Sabbati dies Virginis honori sacer sit [quæcumque tandem sacrando illum Virginis ratio fideles moverit], aliande vero acceptum Virginis obsequium sit jejuniū, et abstinentia, utpote imitatio quædam virtutum illius (63): recte ergo Sabbato ntrumque, aut certe alterntrum observamus. Neque vero ita sacrum Virginis Sabbathum est, ut festivum sit. Festivum scilicet Sabbathum non est, cum ritu *simpli* [sic enim appellant] Officium recitetur, iisque utamur Psalmis, quibus utimur, dum feriale Sabbati Officium recitamus: affine deinde obsequium hoc sit illi, quod viri etiam præ-

num. 8.

(61) Opusc. LV, *De celebrandis Vigiliis*, cap. 4.

(62) *Ibid.* cap. 157.

(63) Vide dicta dissert. hujus in part. cap. 4, n. 43.

stantes Virgini adhibent, dum abstinentiam servant per totum annum ea feria, in quam incidit B. Mariæ Annuntiatio: de quo quidem pietatis obsequio recole, quæ primæ part. dissert. II [quæst. 14, n. 12, cap. 5], dixi. Hinc utrumque obsequium jungit sanctus Antoninus, et utrumque Virgini a malis ipsis Christianis adhibitum iis quibus vivebat temporibus affirmat his verbis (64): « Sed et mali Christiani modo suo benedicunt Virginem; nam et homicidae, adulteri, incestuosi, blasphemati, proditores, et omni vitiorum spurcitia infecti aliqui venerantur, et benedicunt B. Mariam, jejunantes in honorem ejus Sabbatis, vel per totum annum diem Annuntiationis, vel Vigilias festivitatum ejus in pane et aqua. »

14. Quo posito reliqua dissolvis, quæ opposerunt. Perstat adhuc priscus honor Dominicæ sepulturæ, perstat adhuc memoria illius Sabbato culta, dum jejunium, seu abstinentiam a carnibus in honorem Virginis Sabbato agimus. Nonne duos fines sibi proponere potest is qui jejunat, adeo ut et simul memoriam recolat Dominicæ sepulturæ, cui eximia animi constantia, et summo dolore astitit, Virgo, et Virginem ipsam honoret? Nonne dum Nativitatem Christi Domini recolimus, Christum Dominum celebramus, et Virginem etiam ejus Matrem, cujus multa præconia continet ecclesiasticum illius solemnitatis officium?

15. Sunt tamen qui moneant, ideo ad honorem Virginis respicere jejunium, seu abstinentiam, de

qua disserimus, quia novimus Virgini gratissimum esse obsequium Filio suo delatum, et memoriam illius passionis, et sepulturæ. Refertur itaque primo jejunium et abstinentia, quam dicimus, ad Christum, et passionem, ac sepulturam illius; secundario tamen ad honorem Virginis, quia is honoratur, cui ut placeamus et gratificemur, aliquid agimus, etiamsi aliam etiam ob causam id agamus. Profecto quis vetat, ne in honorem etiam Virginis Missam audiamus die Dominicæ Nativitatis, Purificationis, Annuntiationis, Nativitatis, et Assumptionis Virginis, cuius præconia hæc Missæ etiae celebrant, tametsi procul dubio audiamus, ut sacrificio Deum honoremus, et Ecclesiae precepto pareramus? Solutionem hanc probabilem reor, sed superior majorem suffragatorum numerum habet.

16. Quod postremo loco objecerunt responsoriæ hanc habet. In solemnioribus tantummodo et festivioribus diebus permittebat olim Ecclesia jejunium solvi; nunc [si Nativitatem Dominicam exceptis], jejunium solvi vetat, quod in solemnitatem incidat. Saue in jejunium Quatuor Temporum incidit non raro festivitas S. Matthæi, et S. Thomæ, nec propterea jejunium solvitur. Ad hæc: quis dixerit solemne Officium Virginis celebrari, aut solemnitatem ejusdem Virginis agi, cum [ut ecclesiasticis vocabulis utar] recitare jubemur Officium de S. Maria in Sabbato? Jam dixi, et rursus id aio, Mariæ sanctissimæ festivum non esse Sabbatum, tametsi aliqua ratione illius honori sacrum sit.

(64) Part. iv Summ., tit. 15, cap. 24, § 5, pag. 1099 edit. Veron.

### DISSERTATIO XVIII.

DE MORE DENOMINANDI MARIE NOMINE TEMPLA ET ALTARIA. — ITEM DE MORE DEDICANDI EADEM TEMPLA ET ALTARIA IN ILLIUS NOMINE. — RURSUS DE MORE ERIGENDI IN EJUSDEM SS. VIRGINIS HONOREM ET MEMORIAM, CONSECRANDI QUOQUE NOMINE (*vel nominis*) ET VIRTUTIBUS MARIE EA, QUÆ DIXI, TEMPLA ET ALTARIA.

Multa complectitur superior titulus, quæ, ut perspicue nitideque procedat disputatio, ad tria suprema capita revocabimus. Quid scilicet denotent ii, quos recensuimus, ritus, seu, si vis, vocabula ritus, quos diximus, exprimentia? num probi ii ritus sint? num antiqui? Significatio igitur eorum rituum, quos enumeravimus, eorum probitas, eorum antiquitas, erit hujusc disputacionis materies et argumentum.

QUÆSTIO I. — *Quid denotent ii, quos in dissertationis titulo recensuimus, ritus.*

1. Quid ea significant, quæ ad examinandum hac in disputatione nobis proposuimus, perspicue, ac laeulerter exposui (65) de sanctorum cultu disserens.

(65) Dissert. 6, cap. 40, 41 et seqq.

Ea recolat lector: hic tantum excerptam nonnulla ex iis quæ ibi copiosius exposui; atque hæc in primis (66): « Propterea tempora sanctorum appellamus, quod eæ ædes, quæ basilicae sanctorum sunt, quæque monumenta et reliquias eorum continent, tempora etiam sint. Nos vero, ut brevitati consulamus, tempora sanctorum appellamus, quæ, si rigorose vellemus loqui, basilicæ, et conditoria sanctorum, seu, ut alii appellarent, *Martyria* dici deberent, et tempora Dei. Habent scilicet, ut ita loquar, plura munia sacræ illæ ædes, quas *ecclæsias* appellamus. Continent procul dubio martyrum, et aliorum sanctorum tumulos, et hanc ob rationem *martyria* appellamus. Institutæ sunt ut in iis populus adunetur, et ideo *ecclæsiae* dicuntur; ut ibi oret, et oratorio-

(66) *Ibid.* cap. 41, num. 2.

*ram* obtinent nomen; denique ut sacrificia Deo offerantur, et propterea *templa* denominantur. Sed rari servant istum loquendi modum, et respicientes ad tria potissima munia, propter quæ tres etiam portiores denominationes obtinent: continendi scilicet in suo ambitu (fere subitus aras) sanctorum tumulos, continendi quoque collectum fidelium cœtum; denique oblationes et sacrificia, in vulgato sermone hæc non exprimimus, nec strictissimam loquendi formulam adhibemus, sed hæc veluti permissemus, dicimusque *ecclesiam*, aut *templum* sancti alicujus, cum si expressissimis verbis rem declarare vellemus, *basilica* tantum sancti alicujus dicenda foret.

2. Vindieavi porro, et Augustini monitis et theologia ratione confirmavi ea, quæ tum tradidi, et hic recolere placuit. Ille tantum addo denominari etiam commode posse sancti alicujus [ideoque Mariae sanctissimæ] ædēm, seu templum, aut aram, ædem eam, seu aram, que sumpta occasione a mora ibi facta a sanctis viris erecta est (67). Audivi sane in Oriente non paucas erectas fuisse *Mariæ nomine* ædes in locis iis que illa incoluit, in iis quoque in quibus, dum in *Agyptum* sese cum puerō Jésu et Josepho contulit, et inde Galileam repetiit, moran fecisse fama est. Supplet scilicet [ut ita loquar] reliquiarum locum incolatus ille, et mora quam dixi, quoniam ad excitandam in nobis, recolandamque memoriam Virginis, satis est; et abunde *sanctificatus* putatur locus ille incolatu, et mora ibi facta ab hospite tam præstanti.

3. Quod porro de incolatu et mora dixi, die tu de miraculis, aut apparitionibus; hæc enim satis in nobis memoriam illius excitant, qui miraculum ibi egit, aut apparuit. Qua de re satis disseruisse me memini, cum de sanctorum cultu disputavi. Atqui cum dicimus *dedicare in sanctorum nomine*, et *erigere in eorumdem sanctorum honorem*, et *memoriam* sacras ædes, seu templo, et ecclesiæ [nam nuper ostendi utroque vocabulo rem eamdem significari] et altaria, non aliud fortasse intelligimus, nisi illud commemorationis, aut potius commendationis genus, quod peculiariter sit sancti illius, cuius nomine ecclesia dedicatur. Nimirum pontifex Ecclesiæ conserratus, antequam primum in ea lapidem ponat, sic Deum deprecatur (68): *Dominus Deus, qui licet celo et terra non capiaris, domum tamen dignaris habere in terris, unde nomen tuum jugiter invocetur, locum hunc, quæsumus, B. Mariæ semper Virginis, et B. (nominando sanctum, vel sanctam in ejus honorem ac nomen fundabitur Ecclesia) omniumque sanctorum intercedentibus meritis, sereno pietatis tuæ intuitu visita, et per infusionem gratiæ tuæ, etc.*

4. Hæc alibi monuisse me memini (69), tum hæc adjecisse: *His similis ea est oratio, quæ in libro*

*Sacramentorum* Gregorii *Benedictio* appellatur et hæc est (70): *Benedicat, et custodiat vos omnipotens Dominus, dominique hanc sui munera præsentia illustrare, atque suæ pietatis oculos super eam die ac nocte dignetur aperire. Amen. Conecdatque propitius, ut omnes qui ad dedicationem hujus basilicæ devote convenistis, intercedente beato [illo] et cæteris sanctis suis, quorum reliquiæ hic pio venerantur amore, etc.*

5. Id porro clarus exprimitur in nuper allegato Pontificali Romano. Etenim in iis precibus, quæ pontifici in *Dedicatione*, et *Consecratione* basilicæ d'cendæ prescribuntur, plures sunt, ex quibus apertissime hac in re Ecclesiæ mens innotescat; sciasque quid illa velit, cum ea jubente sic orat pontifex: *Ut ecclesiam et altare hoc ad honorem tuum, et nomen sancti N. consecranda benedicere digneris, etc.* Etenim has preces si diligentius inspexeris, videbis sane non alio eas dirigi, nisi ut poscamus a Deo meritis sanctorum, eorumque suffragio, atque intercessione gratiæ fieri nostram devotionem, precesque, et sacrificia, que a fidelibus Deo offruntur. Nonne id palam indicant ex ipsæ preces, a pontifice recitandæ in dedicatione ecclesiæ, in quibus sanctorum meminit: *veluti in benedictione primi lapidis in æde sacra jaciendi?* Sic quippe Deum orat pontifex (*loc. cit.*): *Locum hunc, quæsumus, B. Mariæ semper Virginis, et B. N. omniumque sanctorum intercedentibus meritis... visita, et per infusionem gratiæ tuæ ab omni inquinamento purifica, etc.* Cui preci simillima est illa, quæ in libro *Sacramentorum* Gelasii sic se habet (n. 91, pag. 125): *Omnipotentiam tuam, quæsumus, Domine, sanctus tuus (ille) interventor exoret, ut ejus meritis hanc ecclesiam deputatam elementer illustres; quoniam quidquid sanctis honoris impenditur, tuæ respicit insignia majestatis, et aliae etiam recentis Pontificalis Romani.* Id vero laudabile plane est, et Ecclesiæ usitatissimum: quippe creberrimæ in libris *Sacramentorum* Gelasii et Gregorii preces occurunt, in quibus oratur Deus, ut accessione precum, et favore sanctorum gratiæ fiant sacrificia nostra, et preces.

6. Ex his vero facile assequeris, nos non æquare Deo sanctos, cum et Dei, et sanctorum nomen in templorum dedicatione commemoramus; nam certe invocationis divini nominis meminit, cum ex libro *Sacramentorum* Gelasij (n. 89, pag. 125) sic Deum orat pontifex: *Qui [Deus] cum ubique sis totus, et universa tua majestate contineas; sacrari tamen tibi loca tuis mysteriis apta voluisti, ut ipsæ orationum domus supplicum mentes ad invocationem tui nominis incitarent.* Et alibi crebro. Aliter sanctorum nomen commemoratur. Nempe cum Dei nomen invocatur, seu commemoratur, vel erectum dicitur templum ad divini nominis invocationem, id fit tum ad ex-

(67) *Vide*, quæ dixi cap. 2 disserr. 7 *De cultu SS.*

(68) *Pont. Rom.* tit. *De bened. prim. lap. pro ecclesia adificanda.*

(69) *De cultu sanctorum*, disserr. 6, cap. 42, num. 8.

(70) *Pont. Rom.* tit. cit.

poscendam a Deo, utpote auctore omnis boni, opem et gratiam; tum ad testificandum supremum, quod illi debemus, obsequium et cultum. At sanctorum nomen ideo commemoratur, ut sancti intercedentes meritis suis, et favore preces nostras, et sacrificia acceptiora Deo efficiant, impetrantque, quae poscimus (71). Hanc arbitror veram esse significationem locutionis illius : *Dedicare ecclesias, seu templa in nomine hujus, vel illius sancti;* nam quod aliqui moneant iis vocibus significari templi dedicationem alicujus sancti nomine factam, perinde quasi nos assumamus munus alicujus sancti qui cum non possit ipse per se templo dedicare Deo, nobis est auctor, ut in illius nomine dedicemus, præclara foret explicatio, si aut Ecclesiæ precibus, aut veterum Patrum dictis inniteretur. Tamen suspicatus sum aliquando id utecumque ex verbis iis comprobari posse, quibus, referente Agnello abbe (72), Singlediam, cui in visione apparnit, Zacharias allocutus est : « Construe mihi monasterium, sicut designatum inveneris, et ibi, ubi inveneris crucis similitudinem, sit ibi altarium consecratum, et impone meum Zachariæ vocabulum. Præcursoris Pater. » Num revera ex iis probetur, an non, alii viderint.

7. Sed tempus est etiam explicare quid sit, in sanctorum honorem templo erigere. Porro multa significari ea locutione poterunt, quæ fortasse omnia innuit Ecclesia, cum in honorem sanctorum erigant tempa, et ædes sacras. Nonne potest tum ædes sacras, et templo sumere, non prout respiciunt sacrificia, sed prout respiciunt tumulum, et conditorium sacrarum reliquiarum? Quibus quidem positis, merito in sanctorum honorem tempa, aut ædes sacrae dicuntur erigi, quia in iis summo cum honore, et tumulantur et servantur sanctorum reliquiae. Potest etiam respicere ad conventus et cœtus qui in templis et sacris ædibus sunt ; hi vero in sanctorum honorem saepè coguntur. Nimirum ad agendas sanctorum festivitates in sacris ædibus convenient populi : ibi audiunt tum Missas in sanctorum honorem celebratas, tum panegyricas orationes, quibus ncmpe eorum virtutes celebrantur, ac laudes. Saepè etiam convenient ad colendas sanctorum reliquias, ad exposcendam eorum opem, aut aliud id genus, quod sanctorum honori vertitur. Quanquam ergo in precibus, quas in templi dedicatione ad Deum fundit, testatur Ecclesia in Dëi honorem erigi tempa, non tamen vetat in honorem etiam sanctorum erigi, ea tamen significatione, quam proposuimus, cum de templis divino nomini dieatis locuti sumus. Nimirum non æque in Dei, ac sanctorum honorem ædificantur, dicanturque tempa. Deo

quippe dicantur, veluti auctori, et ut ita loquar, fonti et origini beneficiorum, ideoque ut sacrificia illi in templis offerantur. Contra honor, qui ex templorum erectione sanctis provenit, Dei tantum amicos, et dispensatores magni Patrisfamilias illos innuit. Porro postremus hic honor infinito intervallo ab eo distat, quem Deo deferimus. Quicunque vero ille sit, potissimum quidem Deo, sed sanctis etiam honori vertitur ritus ille : ad Deum quippe potissimum dirigitur, utpote auctorem meritorum et virtutum, quarum causa colimus sanctos; ad sanctos vero dirigitur etiam, quia non leve honorificentiae genu est eos deprecari et agnoscere, testarique plurima a nobis fiduciam in eorum intercessione, et suffragio collocari. Id certe mihi videor assequi ex oratione illa, quam in basilice dedicatione recitandam proponit Gelasius in primo Sacramentorum libro; et haec est (n. 89, pag. 123) : *Magnificare, Domine Deus noster, in sanctis tuis, et hoc in templo aedificationis appare, ut qui omnia in filiis adoptionis operaris, ipse semper in tua hereditate lauderis.* Ex ea quoque, quæ num. 91 (pag. 125 et 126) legitur hoc modo : *Omnipotentiam tuam, quæsumus, Domine, sanctus tuus [ille] interventor exoret, ut ejus meritis hanc ecclesiam deputatam clementer illustres : quoniam quidquid sanctis honoris impenditur, tuæ respicit insignia majestatis. Per Dominum, etc.*

8. Quod de templis in sanctorum honorem erexitis diximus, dicere fere possumus de templis in sanctorum memoriam crectis : quippe id innuit meritorum celebrationem, encomia et reliqua his affinia, quæ in templis sunt in sanctorum memoriam dedicatis.

9. Quod attinet ad morem consecrandi nomine, seu nomini, et virtutibus alicujus sancti tempa, apertissime eum exprimit Gregorius Turonicus, dum haec eloquitur (73) : « Oratorium est ipsius (B. Martini) et nomine, et virtutibus consecratum. » Etiam nomini S. Stephani oratorium apud urbem Turonicam ab antiquis dedicatum alibi ait ille (74). Eodem spectare videntur illa Gelasii verba (75) : *Præsta, quæsumus, ut quod beato apostolo tuo [illi] et sanctis martyribus [illis] famulus tuus [ille] in hoc aedificio deputavit, digne præparetur officio. Per, etc. Omnipotentiam tuam, quæsumus, Domine, sanctus tuus [ille] interventor exoret, ut ejus meritis hanc ecclesiam deputatam clementer illustres, quoniam quidquid sanctis honoris impenditur, tuæ respicit insignia majestatis.*

10. His, si vis, adjunge precem illam, quam ante evulgatum a Clemente VIII Pontifice, in consecratione altaris recitabat pontifex, et haec erat (76) : *Omnipotens sempiterne Deus, altare hoc, quod in ho-*